sémitiques c'est le cœur qui est le siège de la pensée. Jérôme s'est étendu plus longuement sur la question : « Où est le siège principal de l'âme ? » dans sa lettre 64 à Fabiola, I (Labourt III, p. 118), datée de 397.

et arguendi ex hac sententia qui cogitationes a diabolo inmitti putant et non ex propria nasci uoluntate. Diabolus adiutor esse et inceptor malarum cogitationum potest, auctor esse
 130 non potest. Sin autem semper in insidiis positus leuem cogitationum nostrarum scintillam suis fomitibus inflammari, non debemus opinari eum cordis quoque occulta rimari, sed ex corporis habitu et gestibus aestimare quid uersemus
 135 uiderit respicere, intellegit cor amoris iaculo uulneratum.

21. Et egressus inde Iesus secessit in partes Tyri et Sidonis. Scribis et Pharisaeis calumniatoribus derelictis, transgreditur in partes Tyri et Sidonis ut Tyrios Sidoniosque curaret. Mulier autem Cananaea egreditur de finibus pristinis ut
 140 clamans filiae impetret sanitatem. Obserua quod in quinto decimo loco filia Cananaea sanetur.

22. Miserere mei, Domine fili Dauid, filia mea male a daemónio uexatur. Inde nouit uocare filium Dauid quia egressa iam fuerat de finibus suis et errorem Tyrriorum ac
 145 Sidoniorum loci ac fidei commutatione dimiserat. *Filia mea male a daemónio uexatur.* Ego filiam ecclesiae puto animas esse credentium quae male a daemónio uexabantur, ignorantem creatorem et adorantes lapidem.

23. Qui non respondit ei uerbum. Non de superbia pharisaica nec de scribarum supercilio, sed ne ipse sententiae suae uideretur contrarius per quam iusserat : *In uiam gentium ne abieritis et in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis.*

151. Matth. 10, 5

89. Nous avons modifié ici encore la ponctuation du CCL pour rétablir l'unité de la phrase.

89 bis. « La fille de l'Église » : par sa foi, la Cananéenne représente l'Église des Gentils. Cf. *infra*, 15, 25.

90. Ici encore « de » est employé par Jérôme pour exprimer la cause. Nous avons déjà trouvé cette construction en 8, 34 : « de superbia hoc faciunt ». Voir aussi, à propos de 9, 14, la note qui souligne que cet emploi est très fréquent chez S. Jérôme.

le veut Platon, mais, selon le Christ, dans le cœur. D'après ce jugement, il faut donc critiquer ceux qui croient qu'il y a des pensées inspirées par le diable, et qu'elles ne naissent pas de notre propre volonté. Le diable peut contribuer aux mauvaises pensées, y inciter, non pas en être l'auteur. Mais si, toujours à l'affût, il a, par ses excitations, transformé en flamme la faible étincelle de nos pensées⁸⁹, nous ne devons pas en conclure qu'il sonde aussi les secrets de nos cœurs, mais qu'il conjecture ce qui se passe en nous, d'après notre comportement corporel et nos gestes. Par exemple, notre insistance à nous retourner vers une belle femme lui fait comprendre que le trait de l'amour a blessé notre cœur.

21. Et étant parti de là, Jésus se retira du côté de Tyr et de Sidon. Il laisse les calomnieurs, scribes et Pharisiens, et passe dans le pays de Tyr et de Sidon pour guérir Tyriens et Sidoniens. Mais une femme de Canaan sort de ces pays où elle habitait jadis pour obtenir, par ses cris, la guérison de sa fille. Observe que cette guérison de la fille de la Cananéenne est la quinzième.

22. « Aie pitié de moi, Seigneur, fils de David, ma fille est tourmentée par le démon. » Elle a appris à l'appeler fils de David parce qu'elle était déjà sortie de son pays et, changeant de lieu et de foi, elle avait renoncé à l'erreur de Tyr et de Sidon. « Ma fille est tourmentée par le démon. » La fille de l'Église^{89bis}, à mon avis, c'étaient les âmes des croyants alors cruellement tourmentées par le démon, ignorant le Créateur et adorant la pierre.

23. Il ne lui répondit pas un mot, non point par⁹⁰ orgueil pharisaïque ni par dédain, comme les scribes, mais pour ne point paraître aller lui-même contre la règle qu'il avait imposée : « N'allez pas sur le chemin qui mène vers les Gentils et n'entrez pas dans les villes des Samaritains. » Il ne voulait

Nolebat enim occasionem calumniatoribus dare, perfectamque salutem gentium passionis et resurrectionis tempore
155 reseruabat.

Et accedentes discipuli eius rogabant eum dicentes :
Dimitte eam quia clamat post nos. Discipuli illo adhuc tempore mysteria Domini nescientes, uel misericordia commoti, rogabant pro Cananaea muliere (quam alter euangelista
160 Syrophoenissam appellat) uel importunitate eius carere cupientes, quia non ut clementem sed ut durum medicum crebrius inclamaret.

24. Non sum missus nisi ad oues perditas domus Israhel. Non quo et ad gentes non missus sit, sed quo primum ad
165 Israhel missus sit, ut illis non recipientibus euangelium, iusta fieret ad gentes transmigratio. Et significanter dixit : *ad oues perditas domus Israhel*, ut ex hoc loco etiam unam erroneam ouem de alia parabola intellegamus.

25. At illa uenit et adorauit eum dicens. Mira sub persona
170 mulieris Cananitidis ecclesiae fides, patientia, humilitas : fides qua credidit sanari posse filiam suam, patientia qua totiens contempta in precibus perseuerat, humilitas qua se non canibus sed catulis comparat. Canes autem ethnici propter idolatriam dicuntur, qui esui sanguinis dediti et cadaueribus
175 mortuorum feruntur in rabiem. Nota quod ista Cananitis perseueranter primum filium Daud, deinde Dominum uocet, et ad extremum adoret ut Deum.

27. At illa dixit : Etiam, Domine, nam et catelli edunt de micis quae cadunt de mensa dominorum suorum. Scio me, in-
180 quit, filiorum panem non mereri, nec integros capere posse